*b. L. fin. C.
de pacif. &
ibi DD.*

*c. Anno
1566.
d. Anno
1581.*

atque a Principe eligendo magno Civitatis periculo, postmodum lites exoriantur, saepius visum, ut ad successionem novi Principis promovendam, in Regno electivo populi liberi proni fuerint. Quamvis ipso jure, consensu retento, negatove, populus summa ratione ab ejusmodi petitionibus dissentire possit. Multo minus, ut quis succedendi 25 jus ex eo sibi adscribere audeat, quod hic cliens, alter patronus sit, & dum patronus, patrocinij jure, in casibus praedictis, populo officere possit. Nam sicut patrocinium privatum non tollit libertatem personalem, privatorum, sic patrocinium publicum non tollit libertatem civilem Rerum publicarum, que sine summi imperij jactura non amittitur.

a Grot. de jure belli lib. I. c. 3. n. 21. Ita ut hujusmodi clientes instar clientum forensium sint de quibus constat, protectionis jus nullum rerum alios pertinentium dominium tribuere,

b C. recipimus, in fin. & in c. ex parte de pri- nullam jurisdictionem cuiquam inferre. *b. Quin imò, ut clientes suos ritè defendant, quosvis patro-*

parte de pri- nos obstrictos esse. In quam rem Psalmista *c: Et vil. Gail. 2.* adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei,

obs. 54. n. 1 & seqq. quia liberabit pauperem à potente, & pauperem cui non erat

c Psal. 71. v. 11. & adjutor. Quod si quis Princeps clientes suos alienando, ditionem ipsorum alijs concedendo, extra provinciam suam jus dicendo, de successione constituendo, secus faciat, eum gravibus subjacere pœnis,

tam

tam divinis quam humanis coërcitionibus teneri, certum est; quę primum ex causę cognitione, post cognitionem plenariam, ex condemnatione sive damnatione, his atque alijs publici privatique criminis reis infliguntur, secundum ea quæ in fine legis nostræ sic proponuntur. *Et in eos damnatos animadvertis.*

CAP. LXXI.

IN DAMNATOS ANIMAD-
VERTIMVS.

1. Explicatio verborum. 2. Damnatus pluribus modis dicitur. 3. Damnatio ex plena causae cognitione fieri debet. 4. In omni iudicio actor, reus & judex requiruntur. 5. Populus quandoque stipulatur, neminem extra ordinem ad mortem condemnari debere. 6. Et hoc tam in publicis quam privatis rebus obtinet. 7. A citatione lis inchoanda. 8. Quomodo judicibus opus fuerit. 9. De judece ac iudicio ordinario, extraordinario. 10. Delinquens puniendus aut dedendus. 11. Sententia lata demum in condemnatum animadvertis. 12. Pro jure Civium atque Exterorum observando feciales olim constituti. 13. De bello indicendo, & quomodo id fiat. 14. Condemnationem executio sequitur. 15. Animadver-

XXXII

sionis

sionis varia significatio. 16. *Lata sententia exequi debet.* 17. *Per judicem ordinarium.* 18. *Dictio animadvertisendi, tam in bonam quam malam partem accipitur.* 19. *Defensio jure fœderis libertatem non minuit nec tollit.* 20. *Totum fœdus continetur libertate.* 29. *Totum exercitium potestate.* 30. *Fœdus & exercitium fide.*

IN eos, inquit JC^{tus}, scilicet reos ex Civitatibus fœderatis; *Damnatos*, sive apud nos, sive apud socios nostros, dedendo, puniendo, *civiliter*, *criminaliter*, *animadvertisimus*. Ita etiam, ut si fœderatus populus reum aliquem contumaciter absentē, & de criminis convictum, per sententiam damnasset, isque reus damnatus, se in Romanum orbem contulisset, populus Romanus in eum pœnam convertere possit.^a

Boër. c.
Quid sit
Crim. leſe
Majest. I.

n. 48. Damnatus plurimis modis dicitur, modo idem est quod culpo, reprehendo. *Martialis,*

Si Schola damnatur forā litibus omnia fervent.

Modo pro exheredato accipitur; & sic de duobus

b L.82. ff. de filiis, alterum heredem institutum, alterum damnatum, legimus. Modo pro compello, oblico, neceſſe demonſtr.

c L.4. §. ult. sitate adstringo. Terentius, *Tuus est damnatus gnatus,*

l.35. l.36. §. ult. l.35. *non tu.* Et damnatus apud Jurisconsultos per syn-

l.36. §. ult. copen damnas dicitur *b*, ut, *heres damnas esto dare*^c,

ff. de leg. I. quod legati genus damnationis, sive per damna-

tio-

tionem appellatur^d. Rursus alibi damnatus pro condemnando habetur, ut in lege Aquilia capite primo cavetur^e: Ut qui servum, servamve, alienum alienamve, quadrupedem vel pecudem, injuria occiderit, quanti id eo anno plurimi fuit tantum aës dare domino dannas esto. Sic etiam ut quamlibet coercitionem contineat, & ad mortem usque damnationis significatio sese extendat. Virgilius: ^f

^d §. 1. Inst.
de legat.

^e L. 2. in pr.
ad l. Aquil.

^f Aeneid.
lib. 4.

Nondum illi flavum Proserpina vertice crinem.

Abstulerat, Stygioque caput damnaverat orco.

Et Cicero in Verrem^g: Reus in judicium deductus est Verres, Homo vita atque factis omnium jam opinione damnatus. Hec autem damnatio, ut sine prævia informatione, ac plena post informationem cognitione non subsistit, ita nec in damnatum, publica animadversio, nisi legitima damnatio præcesserit, reus clara ac dilucida sententia damnatus sit. Et quoad judicium legitime formandum, in eodem actor, reus ac judex requiruntur. De Actore inquiunt Imperatores Valens, Gratianus & Valent: Accusatores omnes admonentur, eam se rem deferre in publicam notionem debere, quæ munita sit idoneis testibus, vel instruta apertissimis documentis, vel indicijs ad probacionem indubitatis, & luce clarioribus expedita^a. Rei itidem ad exceptiones, defensionesque legitimas admittuntur; quippe ait Imp: Justinianus; exceptio-

^b L. fin. c.
de probato.

a Pr. Instit. nes comparate sunt eorum gratia, cum quibus agitur^a. Ac
 de except. postremo judex processu instituto, sese cum plena
 b In l. 13. cause cognitione interponit, de qua re Ulpianus^b:
 ff. de mi- Causa enim cognita, & presentibus adversarijs, vel si per
 nor. contumaciam desint, in integrum restitutio[n]es petendae sunt:
 c C. quoniam Ac famosum in jure canonico capitulum extat, quo
 g. de prob. Gregorius judicis perversi mores perstringit^c, judi-
 ciorum ordinem præscribit, nec non judicis negli-
 gentiam animadversione, ac castigatione per supe-
 riorem judicem dignam censet; ita etiam ut nec pro
 ipsius præsumatur processu, nisi quatenus in causa legitimis
 constiterit documentis. Ut Sententia itidem, quoad
 partem reliquam invalida sit, in qua non secundum
 allegata & probata, & sic secundum processum, ut
 d L. illicitas debuerat^d, judicavit; quemadmodum recte Imp:
 \$ veritas Alexander: Prolatam à Praeside sententiam, contra soli-
 ff. de offic. tum judiciorum ordinem, auctoritatem rei judicatae non ob-
 presid. e L. 4. C. de tinere certum est^e. Cum potestatem sententiae, certis finibus
 sentent. & interloc. concludi, s[ecundu]m judicatum sit f. Et ne hec aliter eveniant,
 f L. 7. C. populi eligendo Principe, imperij lege, quandoque
 evd. stipulantur, de Civibus non nisi ex præcedenti in-
 formatione, processu, legitimis accusationibus, de-
 fensionibusque, & quidem ordinariè, coram ordi-
 nario judice instrueto, judicandis; ne occasio post-
 modum detur, ut de Sejano eveniebat, inquirendi
 Quisnam Delator? quibus indicijs? quo teste probavit?
 Et

Et magis interficti, quam condemnati dicantur, qui subdere colla ferro, citra præcedentem causæ cognitionem, maturamve rei examinationē (quasi verbosa & grandis Epistola venisset à Capreis) coacti fuerint. Nec est quod quisquam dubiter hunc ordinem non tam in publicis, quam privatorum causis obtainere, quandoquidem eadē in ambabus rationes versantur, in publicis negotijs major diligentia quam privatis requiritur... Et hoc quia gentium judiciis causæ publicæ ferè omnes exponuntur. Omnes quorum interesse, & non interesse possit, per consequentiam quandā, & juris quasi communionem, quam populi inter se exercent, in sententiā atq; arbitrium rei controversæ trahant. Tum etiam quod sequelas maximas hęc judicia habeant, ipso judicio quandoque severiores, exteros populos, vel exterorum populorum subditos, ut videri possit, plus nimium urentes secantes. Quorum calumniis nihil est quod validè opponatur, quam ut ipsissima acta & probata, quæ condemnationi causam dedere, exteris offerantur; præsertim ea, quæ consiliis exterorum non suspectis vallata sunt. Sic Lacedemonii priusquam bellum in Athenienses susciperent, sociis omnibus de causæ justitia, iudicium permiserunt. Et Romani in Græcis de bello in Nabidem.

Quo-

*a Gail. obs.
1. cap. 13.
n. 1.*

Quoniam igitur ab executione judicium non est
 inchoandum ⁷. Omnis lis ab executione incipiens,
 odiosa & suspecta ducitur, justè per citationem
 prius, vel modum in criminalibus loco citationis
 observatum, omnis processus instituitur, ne senten-
 tia in absentem, contra non vocatum lata, justitiae
 vilipendio, illusoria, vana, ac nulla fiat, atque in-
 justè contra damnatum animadvertisatur. Requisita,
 antè sententiam media, hic adferre, extra meum in
 hac materia publica propositum foret, & nimium
 sollicitæ diligentiae, quo circa ad Mynsingerum,
 Marantham, Gailium probatissimos istius studii
 patronos, perscrutantem studiosum remitto. Dam-
 natos quod attinet, nempe in quos ex civitate fœ-
 derata animadvertisatur, ex sententia Jurisconsulti
 Proculi, dicendum, in eos, qui ordinariè, extraor-
 dinariè, tam apud nos, quam fœderatos nostros,
 legitime damnati sunt, cum etenim civitatibus
 conditis quædam essent necessaria, quibus interve-
 nientibus discordiæ inter Cives ortæ componeren-
 tur, quos habendi libido in tranquillitate retinere
 amplius non posset, jurisdicundi præcellentia ad-
 juvarentur, quos virtutis amor à malevolo proposi-
 to, pœnæ formidatio à scelere perpetrando diver-
 tere non valebat, aliis in exemplum punirentur,
 judices ordinarii extraordinarii, judicia ordinaria

extra-

extraordinaria constituta sunt, ut sic auctoritate publica, aut viros eum in finem constitutos ea tandem certo modo finiantur, quæ alioquin per privatos facile componi non potuissent: Quod itidem Cicero pro Cæcina animadvertisens, ait: *Omnia iudicia distractabarum controversiarum, aut puniendorum maleficiorum causa reperta esse.* Et cum ordinariorum atque extraordinariorum judicum hic mentio fiat,
 9 Ordinarij hi judices, vel ex causis, vel ex officiis definiuntur; ut causarum certarum judices Feciales. Olim erant, quibus curæ, ne Romani ulli foederatæ civitati inustum bellum inferrent; ut de bellis, fœderibus, pactionibus & injurijs socrorum aliarum-
 vè gentium confœderatarum cognoscerent. Ex officiis verò alii judices ordinarii appellantur, qui generaliter, & non ex Mandato speciali, suo Magistratus jure jurisdictionem ordinariam exercent. Extraordinarij rursus; qui extra ordinem jus dicunt. Quorum numero arbitri, arbitratores, delegati judices recensentur; Priscis temporibus magis, quam nostro sæculo familiares, cum singulis populi, populorumve conventionibus novi judices sorte constituerentur; atque is sententiam è Collegio apud Romanos pronunciaret qui pluribus liberis ornatus, cæteros honoris auctoritate præcedebat. Ordinarium porrò judicium est, quod certis

Y y y y solen-

solennibusque terminis ac formulis expeditur. Et Extraordinarium, quo non observato illo solenni modo, sed alio quovis (nam sine ordine nihil recte peragitur) extra ordinem communem, controversia inter actorem & reum orta, à judice deciditur.. Nullo judicis ordinarii vel extraordinarii quoad sententiæ executionem, facto discrimine, cum ambo in animadversionem à summæ potestatis culmine ordinatos fuisse oporteat, ut judicis creatio Principalis imperij reservatum est, inter regalia tanquam certum fidus emicans, quamvis sententia extraordinariorum judicium per ordinarios, sive per Principem exequatur, ut postea dicetur^a.

*a Infra
num. 17.*

Cæterum æquè, ut dixi, in damnatos apud nos, 10 quam apud fœderatos nostros condemnatos, animadvertisit. Eos nempè qui in nostro territorio deliquerunt, apud nos reos fieri, & ex delicto suo damnari, in præcedentibus satis superq; prolatum. Eos verò , qui penes fœderatos nostros delinquere , eorum animadversionem executivam effugiendo, alterius fœderati fines intrant, in favorem justitiæ, in territorio fœderati, ubi non deliquerunt, petitio-nibus læsi fœderati, puniri debere, vel populo læso tradi, ut apud eos puniantur, hoc loco JC^{ts} Procul-
lus designat, cum inquit , fiunt apud nos rei ex civita-tibus fœderatis , scilicet si pro læsione fœderatus po-pulus

pulus justitiam petat. *Et in eos damnatos apud nos, illosve mutua jurisdictione animadvertisimus. In quem finem specialiter deditiois jura inventa creduntur, ut scilicet per ea, extra provinciam commissa delicta punirentur, exequantur, quæ tanquam alterius imperij officia ad tertium pertinere non videbantur.* Idque non simpliciter, sed ut superius observatum, postquam sententia in reum criminis extra provinciam commissi apud nos, vel fœderatos nostros lata fuerit; cum per sententiam quemvis puniri, divino, gentium ac naturali juri consonum sit, & ex processu ad effectum executionis, non deveniatur, priusquam plenariè de ipsa sententia lata constiterit: Sic autem Ulpianus^a: *Si cum nulla sententia præcesserit, capta & distracta sunt pignora, possunt revocari.* Et Imp: Gordianus. *Bona adversarij tui in te transferri citra solennem ordinem frustra deprecaris*^b. Impp: verò Severus & Antoninus: *Nunis properè judex pignora Marcellæ capi, ac distrahi jussit, antè rem judicatam.* Prius est ergo, ut servato ordine actionem adversus eam dirigas, & causa cognita sententiam accipias^c. Quibus verbis Imp: Diocletianus & Maximianus auctoritatem addentes, in condemnationis executionem addunt: *Eos quos debitores tuos esse contendis, apud rectorem conveni provinciae, qui sive debitum confessi, sive negantes & convicti fuerint*

Y y y 2 con-

^a L. si cum nulla ff. de rejudic.

^b L. 14. C. de pact.

^c L. 1. C. de execut. ni juic.

condemnati, nec intra statutum spatiū solutioni satisfecerint: cum latē sententię pignoribus etiam captis ac distractis, secundum ea quæ sāpe constituta sunt, meruerint executionem, juris formam tibi custodiet^a. Adeò ut in omnibus controversijs ante executionem sententia admodum necessaria, ac de jure requisita sit, ut omitti citra injuriam non possit; Maximè in discordijs quæ inter summas potestates, Reges, & Principes, Principem ac populum oriuntur, quibus ut matrīus provideretur, olim à populo Romano publicarum quæstionum Fēciales tanquam judices, constituebantur, ut pro re nata jus administrari subditis penes exterōs atque exteris in civitate Romana curarent. Injuriam populo cibisque illatam, justa ultione vindicarent; post plenam causæ cognitionem, pro damni illati magnitudine, justitiæ dene-gatione, condemnato tergiversatore in exterōs malevolos repressaliarum litteras concederent. Et si opus fuerit bellum alijs indicerent; quod tamen non gerebatur, priusquam solenniter prius ac ritu quodam ordinario annunciatum fuisset; Qui erat, ut si dignarentur facere postulata ij, ad quos Legati, sive Nuncijs mittebantur, renunciata prius societate, & amicitia (si qua fortè erat) post triginta demum dies, qui solennes fuere, Marti justitię cau-sæ committeretur, capta, & hostili modo ablata,

de-

^a L. fin. C.
eod.

12

devastata, belli jure repeterentur. Atque adeò post Fæcialium demum sententiam, populus Romanus in damnatos animadvertebat. Et Fæcialibus bellum non indicentibus, nec Consuli, nec Senatui, nec Populo arma in exteriores sumere licebat.

- 13 Nostra tempestate, si quidquam Marte arbitrio decidendum sit, viri Spectabiles, quos Fæciales, nos Heraldos vocamus, ad exteriores hostes futuros mittuntur, qui proposita exterorum injustitia, Bellum futurum proclaimant. Sic beatæ memoriarum Ludovicus 13. Galliæ Rex, nostro sæculo Germanis Hispanisq; indici bellum curavit. Atque etiam si Rex vel Populus à fœdere dolo malo defecerit, Populus inferior contra fidem datam, se superioris majestati injustè substraxerit, ad hostes transriverit, Princeps contra imperij legem, populum libertate, ac privilegijs meritorijs, alijsve juribus in perpetuum concessis, exuere conatur, lata demum sententia, eaque in publicum pronunciata, nec non peccanti denunciata, jura protectionis sive imperij delati amittit, hostis esse probatur.. Exemplum populi deficientis, Gallia suppeditavit, ubi rebelles Verodunos, Metenses, Tullos, ut superius dixi, Carol. IX. in Provinciæ formam redigit. Principis verò imperij leges opprimentis expulsionem, in nostris Batavis reperias ubi tandem effractis:

Yyyy 3 pri-

a Anno

1571.

*Iulii 26.**b L. 5. §. 1.**ff. de cap.
minut.*

primum sigillis Hispaniarū ^a tam Hollandiē quam
 fœderatorum aliorum populorum Ordines, pro-
 nunciarunt, Philippum ob violatas imperii nostri
 leges, ipso jure Principatu excidisse. ^b Et deficere
 vulgo in jure dicuntur, qui ab his quorum sub imperio
 sunt, desistunt, & in hostium numerum se conferunt. Sed
 & hi, inquit JC ^{tus}, quos Senatus hostes judicavit, vel
 lege lata, utique eo ut civitatem amittant. Unde apparet
 unumquemque & Populum & Principem sub le-
 gis imperio esse vi legis imperij in eos qui desis-
 tunt, per non desistentem jura omnia inviolata
 servantem, Senatus vel Principis innocentis decre-
 to justè quidem ac meritò animadverti posse.
 Nec sufficit sententiam eum in modum latam,
 reosve damnatos esse, sed hæc damnatio ut clara,
 justa, ac publica sit & ad exemplum pertineat oportet;
 Regi aut populo cum quo fortè belligeran-
 dum erit, sive etiam eorum belli Duce, vel ad præ-
 fidium hostium futurorum annuncietur, publice-
 tur, rostrisque publicis affigatur, quemadmodum
 Fœciales consulti primum cum Philippo & iterum
 cum Antiocho, bellum indicendum esse decre-
 vere, nimirum ut bello legitimè indicto, sublatis
 commerciis, civibus revertentibus, interim arma
 capiantur, deindè contra vim illatam inferendam,
 excursiones faciendas, depellendas, atque omnia
 hosti-

hostiliter agenda uterque premonitus, paratusque
 14 accedat. Quandoquidem ita ferè comparatum est,
 ut quemadmodum damnatio, sive sententia causa
 finalis judicij est, rursus causa finalis sententiæ exe-
 cutio sit, quam animadversionis titulo hic juriscon-
 sultus designat, dum nullo verbo intermedio, inter
 damnationem animadversionemve, incontinenti
 inquit, *in damnatos animadvertisimus*, quasi ubi desinit
 condemnatio, è vestibulo executio subsequatur.

15 Animadversionis dictio generalis est, omnem
 cognitionem, damnationem, absolutionem in se
 comprehendens, & tam in bonam, quam malam
 partem accipitur. Et hoc sensu in cognitione re-
 rum, Animadverto dicitur, tanquam considero, ac
 tanquam perpetua sollicitudine animum, hoc est
 mentem, converto, ut veritatem per media quæ-
 dam eruam, quando enim aliquid intelligimus,
 argumentis animadvertisimus, sensibus presenti ani-
 mo utentibus. Item eos, quos in tutelam, vel cu-
 ram accipimus, continua animadversione animo,
 ac facto defendimus. Animadversio poenam ali-
 quando, sive punitionem quoque significat, scili-
 cet quam quis ordinaria potestate munitus, alteri
 legitime, post plenam cause cognitionem, infligit;
 præcipue cum animadvertere propriè ejus sit, qui in
 alterum potestatem habet, ordine ac ritè puniendi.^a

Atque

a L. 3. ff. de
juris, om.
jud.

a L. 14. c. Atque omnem coërcitionem ^a tam civilem ^b quam
^{de testib.} criminalem ^c modicam, severissimam ^d, ad mor-
 b C. quoniā tem usque sese extendentem, complectitur. Et ple-
^{de Probat.}
 c L. 3. ff. rumque ex jure, quod quis in alium habet, exerce-
^{de iuris fil.}
 d L. nemo tū. Sic Penulejus ^{JC} de Legatorum puniendi
^{C. de sum-} potestate respondens, inquit: *Si quid erit quod ma-*
^{ma trinit.} *jorem animadversionem exigat, rejicere Legatus apud Pro-*
consulem *debet, neque enim animadvertisendi, coërcendi, vel*
atrociter verberandi *jus habet. Animadvertere porrò est*
animi iram exercere, ut si quis irato animo quem
puniat, verberet, judex iracundo animi motu in fal-
^{e L. 14. c.} ^{de testibus.} *sitatis reum concitatus sit* ^e. *Et quamvis propriè, ut*
dixi, intelligatur de iis, qui puniendi potestatem
habent, extendi nihilominus ad alios *Valla obser-*
vavit, puta ad eos qui, nulla puniendi potestate ful-
gentes, alterius potestati, teste Plauto, subjecti sunt,
ubi ait: Is cum in heruī animadvertisset gravius. Ma-
gis tamen communiter in jure pro omni actu acci-
pitur, quibus judex ad inquirendam rei veritatem,
sententiam pronunciandam, ac vi sententiæ latæ,
quatenus ea lata est, ad ejus executionem deveni-
endam, experitur.. Secundum rem judicatam ea
repetendo, quæ ablata prius erant, adimendo ei vi-
res qui nocuit, ne in futurum noceat; vel etiam
tollendo eum qui deliquit; cum post latam sen-
tentiam prout judicatum est fieri debeat ejus judicij
execu-
17
16

executio: Ne alias frustra condantur sententiae, quae debitae non mandantur executioni^a. Dummodo publicè intersit, ut mandentur, propter auctoritatem rerum judicatarum quae nullibi subsistere, sed ad plenarium effectum deduci debet, etiam si, ut alii volunt, malè judicatum sit^b. Idque per judicem ordinarium, vel pro causa magnitudine per Principem ipsum, tanquam supremum legis executorum, licet arbiter, vel delegatus sententiam tulerint: quia per judicem delegantem, & non delegatum omnis executio fieri de jure consuevit^c. Non per arbitrum, sed per judicem ordinarium, hoc est, judicem rei conventi^d; quod etiam innuit Jurisconsultus, ipsa dictione *animadvertisimus*, quae ultra Imperatorem ipsum, vel ordinarios ejus judices, potestatem exequendi officii ratione habentes, non extenditur. Et de causis publicis, tranquillitatem internam, coercitionem externam concernentibus, videmus ipsos Imperatores, Reges, Princes animadvertere; Ita tamen ut in omni executione adversus privatos in ditione propria certus ordo servetur, ex jure civili^e, loci statutis, consuetudinibusque petendus. Persecutionibus, verò extra territorium faciendis, ipsi Reges Princesve præsint, quo meliori modo damna illata repeti, maleficia in sociam amicamve civitatem commis-

Z z z z fa,

^a C. quod ad
Consultationem. De
re judic.
Marant.
part. 6. act.
fin. n. 1.

^b p. seruo
invito s.
cum praetor
ff. ad S. C.
Trebell. l. si
praetor ff.
de judic. l.
fin. ff. ne
quid in lo-
co publ.

^c L. à divo
pio in pr. &
ibi Barth.
& DD. ff.
de re jud. l.
properand.
s. fin autē
reus C. de
judic.

^d L. cum
antea, &
ibi Barth.
C. de Ar-
bitr.

^e p. l. à divo
ff. de re
judic.

sa, vindicari jure gladii possint, ex qua fonte etiam belli jura progenita creduntur.

Dixi superius animadversionem hanc non solum in malam, sed & in bonam partem sumi ; cum ejus justa intentio semper bona existat, nempè ut facinorosi puniantur ; ex quo nihil aliud sequitur, quam ut cuius finis bonus est, & id ipsum haberi bonum necesse sit, donec de rei veritate constiterit. Etenim si de causæ justitia, vel injustitia ante veram rei inquisitionem jam plenè constaret, frustra & incassum fese animadversioni præcognitæ quisquam immisceret. Quare etiam *JCtus Proculus de fœderatis populi romani verba faciens, eorum condemnationibus activis, passi vis animum adhibens, inquit,* *Et in eos damnatos animadvertisimus*, quasi dicat, si ab exteris condemnati sint socii, vicinique nostri, ab iisque ad belli aleam protrahantur, bello impetantur, nos Populus Romanus ex pacto fœdere, amore justitiæ, libertatisve, injustitiæ tædio ducti, in eos per tertium quendam damnatos, pro ipsorum defensione, tutela, ac conservatione, *animadvertisimus* : puta discordii causas examinando, perpendendo, ne citra injuriam quid detrimenti ipsorum respub: capiat. Non autem ut ab intellecta statim sententia, per alios in eorum damnum atque injuriam lata, & ipsos ex vulgi rumore, vel simplici damnationis

18

tionis instrumento, condemnemus. Verum tunc, cum ex prævia, ac benè instituta animadversione, plenariè nobis constiterit, hunc populum ut commisit, justè vel injustè alterius sententię subjacere. Et ne mirum hoc cuiquam videatur, constat Romanos antiquitus summam laudem ex protectione voluntaria innocentium populorum acquisivisse, cum Romanæ Civitatis Viri clarissimi pulcherri-
 mum ducerent Clientes suos, vel etiam Gentium minorum libertates contra aliorum vim atque injuriam tueri ac defendere. Quod re vera maximè inter eos obtinet, qui communes hostes amicosve se habituros, se invicem mutuis auxiliis defensuros,
 19 promiserunt. Non tamen ut defendens hinc com-
 modi quidquam capiat, qui defenditur in libertate,
 potestate, seu exercitio suo præjudicetur, licet alter
 alterius majestatem conservare teneatur. Cum hoc
 adjicitur, inquit JC^{tus}, ut intelligatur alterum populum su-
 periorem esse, non ut intelligatur alterum non esse liberum:
 Etenim quemadmodum Clientes nostros intelligimus liberos
 esse, etiamsi neque auctoritate, neque dignitate, neque om-
 ni jure, sive viribus, sive boni viri arbitrio nobis praesunt;
 sic & liberos eos omnes esse intelligendum est,
 quos foederis jure, ope, & auxilio, nostro contra
 quascunque externas injurias defendimus. Nam ut
 fœdus absque libertate contractum nullum est; ip-

sum fœdus libertate continetur, nisi inter liberos
 fœdus contractum, id ipsum quod contractum est,
 non subsistit, ac ne quidem fœderis nomen mere-
 tur, cum pro ipsa libertate conservanda fœdus ini-
 tum sit, sic fœdere quoque potestas, interna exter-
 nave non minuitur, sed augetur, dum jure propriæ
 libertatis in subditos subjectosve suos quis juris-
 dictionem liberam exercet, ejusque exercitii inter-
 ni rationem nulli nisi sempiterno Deo debeat.
 Quin imò si quis casu quodam in exercenda potes-
 tate interna, pro Majestatis auctoritate per fœdera-
 tum, suis petitionibus adjuvatur, impedita potestas,
 fœderati viribus aucta, ad propositum effectum de-
 ducitur. Externam quod attinet, quam voco qua-
 nosinet ipsos contra exterros defendimus, ve exte-
 ros ex damno injuria dato, justo bello aggredimur,
 oppugnamus, eam quoque fœdere augeri certum
 est, dum totum illud exercitium potestate consis-
 tit, quæ proculdubio in duobus pluribusve major
 quam in uno. Nec periculo laborat, cum fœdus &
 exercitium sincera fide subsistant; ex qua fide
 communis est reipubl: sponsio, & quæ suprema lex
 est Populi salus. Qui si in omnibus observaretur,
 atque esset in iis fides, in quibus summa esse debe-
 bat, secundum veram Ciceronis opinionem non
 laboraremus.

F I N I S.

COMITE
YURIS
MUNICIPALIS

834